Дело № 5-390/2022

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

06 апреля 2022 года                                                        пос.ж.д.ст. Высокая Гора

Мировой судья судебного участка № 1 по Высокогорскому судебному району Республики Татарстан Салахов Р.Ф., рассмотрев дело об административном правонарушении по части 4 статьи 15.12 КоАП РФ в отношении индивидуального предпринимателя Закировой …….., ……… года рождения, уроженки ………. Республики Татарстан, зарегистрированной по адресу: Республика Татарстан, …………, фактически проживающей по адресу: ,паспорт серии ………., свидетельство о регистрации в качестве индивидуального предпринимателя серии …………..,

у с т а н о в и л :

Мировому судье судебного участка № 1 по Высокогорскому судебному району Республики Татарстан из ОМВД России по Высокогорскому району для рассмотрения поступило дело об административном правонарушении по части 4 статьи 15.12 КоАП РФ в отношении индивидуального предпринимателя Закировой ………
Закирова ……..., будучи надлежащим образом извещенная о времени и месте рассмотрения административного дела, для его рассмотрения в суд не явилась. В соответствии со статьей 25.1 КоАП РФ суд считает возможным рассмотреть данное административное дело в отсутствие лица, привлекаемого к ответственности.
Оценив представленные в материалах дела письменные доказательства в их совокупности, мировой судья считает ее вину в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 15.12 КоАП РФ, доказанной.
Согласно статье 24.1 КоАП РФ задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела.
Статьей 15 Рамочной конвенции Всемирной организации здравоохранения, заключенной 21.05.2003 в г. Женеве, Российская Федерация к которой присоединена в соответствии с Федеральным законом от 24.04.2008 № 51-ФЗ «О присоединении Российской Федерации к Рамочной конвенции ВОЗ по борьбе против табака», предусмотрено, что стороны признают, что ликвидация всех форм незаконной торговли табачными изделиями, включая контрабанду, незаконное производство и подделку, а также разработка и осуществление соответствующего национального законодательства, помимо субрегиональных, региональных и глобальных соглашений, являются необходимыми компонентами борьбы против табака. Каждая сторона принимает и осуществляет эффективные законодательные, исполнительные, административные или иные меры для обеспечения того, чтобы все пачки и упаковки табачных изделий и любая внешняя упаковка таких изделий были маркированы для оказания сторонам помощи в определении происхождения табачных изделий и, в соответствии с национальным законодательством и соответствующими двусторонними и многосторонними соглашениями, оказания сторонам помощи в установлении точки отклонения, а также мониторинга, документирования и контроля за движением табачных изделий и их юридическим статусом.
Согласно части 3 статьи 18 Федерального закона от 23.02.2013 № 15-ФЗ «Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма и последствий потребления табака» в целях предупреждения незаконной торговли табачной продукцией и табачными изделиями каждая пачка и каждая упаковка табачных изделий подлежат в обязательном порядке маркировке в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации о техническом регулировании.
Частями 2, 5 статьи 4 Федерального закона от 22.12.2008 № 268-ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию» определено, что табачная продукция подлежит маркировке специальными (акцизными) марками, исключающими возможность их подделки и повторного использования. Реализация на территории Российской Федерации табачной продукции без маркировки специальными (акцизными) марками не допускается.
Пунктом 1 постановления Правительства Российской Федерации от 26.01.2010 № 27 «О специальных марках для маркировки табачной продукции» установлено, что табачная продукция, производимая и предназначенная для реализации на территории Российской Федерации, подлежит обязательной маркировке специальными марками для маркировки табачной продукции установленного образца.
Согласно пункту 1 постановления Правительства Российской Федерации от 20.02.2010 № 76 «Об акцизных марках для маркировки ввозимой на таможенную территорию Российской Федерации табачной продукции» табачная продукция иностранного производства, ввозимая на таможенную территорию Российской Федерации с целью ее реализации, подлежит обязательной маркировке акцизными марками для маркировки табачной продукции установленных в соответствии с данным Постановлением образцов. Ввоз на таможенную территорию Российской Федерации табачной продукции без маркировки акцизными марками запрещен (пункт 7 указанного постановления).
В соответствии с положениями раздела VII ТР ТС 035/2014. Технический регламент Таможенного союза. Технический регламент на табачную продукцию, утвержденного решением Совета Евразийской экономической комиссии от 12.11.2014 № 107, на потребительскую упаковку табачной продукции наносятся специальные (акцизные, учетно-контрольные или иные) марки, исключающие возможность их подделки и повторного использования (пункт 18).
В соответствии с частью 4 статьи 15.12 КоАП РФ, в редакции, действовавшей на момент совершения административного правонарушения,  оборот алкогольной продукции или табачных изделий без маркировки и (или) нанесения информации, предусмотренной законодательством Российской Федерации, в случае, если такая маркировка и (или) нанесение такой информации обязательны, влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от четырех тысяч до пяти тысяч рублей с конфискацией предметов административного правонарушения; на должностных лиц - от десяти тысяч до пятнадцати тысяч рублей с конфискацией предметов административного правонарушения; на юридических лиц - от двухсот тысяч до трехсот тысяч рублей с конфискацией предметов административного правонарушения.
Оборотом табачной продукции признается, в том числе ввоз в Российскую Федерацию табачной продукции, ее хранение, транспортировка, приобретение и реализация (продажа) на территории Российской Федерации.
Судом установлено, что 02.02.2022 в 16 часов 03 минуты, индивидуальный предприниматель Закирова ………..., находясь в магазине «Продукты», расположенном по адресу: Республика Татарстан, ………., в нарушение вышеуказанных требований законодательства реализовала две пачки сигарет «Радопи», не имевших предусмотренных законодательством маркировок.
Таким образом, индивидуальный предприниматель Закирова ………. совершила административное правонарушение, предусмотренное частью 4 статьи 15.12 КоАП РФ.
Вина индивидуального предпринимателя Закировой ……….. в совершении указанного правонарушения подтверждается исследованными в ходе рассмотрения дела письменными доказательствами, в том числе: протоколом об административном правонарушении от 28.02.2022 № 2200294; заявлением о привлечении к ответственности; рапортом сотрудника полиции; письменными объяснениями Закировой ……….; протоколом осмотра места происшествия; копиями товарно-транспортных накладных; копией кассового чека; ответом АО «Погарская сигаретно-сигарная фабрика» на запрос полиции.
Суд признает вышеперечисленные доказательства допустимыми и достоверными, полученными без нарушения закона. Оснований для признания каких-либо доказательств недопустимыми суд не усматривает.
Согласно примечанию к статье 2.4 КоАП РФ лица, осуществляющие предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, совершившие административные правонарушения, несут административную ответственность как должностные лица, если настоящим Кодексом не установлено иное.
Разрешая вопрос о мере наказания индивидуальному предпринимателю Закировой ………., суд руководствуется общими правилами назначения административного наказания, предусмотренными статьей 4.1 КоАП РФ, учитывает характер и общественную опасность совершенного правонарушения, личность виновной, ее возраст, семейное и имущественное положение.
Наличие смягчающих и (или) отягчающих административную ответственность обстоятельств судом не установлено.
Исходя из вышеизложенного, суд полагает возможным избрать в отношении индивидуального предпринимателя Закировой ……... наказание в виде штрафа в минимальном размере, в пределах санкции части 4 статьи 15.12 КоАП РФ, в редакции действовавшей на момент совершения административного правонарушения, с конфискацией предметов административного правонарушения.
На основании вышеизложенного и руководствуясь статьями 3.5, 3.7, частью 4 статьи 15.12, статьями 23.1, 29.10 КоАП РФ, мировой судья,

п о с т а н о в и л :

Признать индивидуального предпринимателя Закирову ……… виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 4 статьи 15.12. КоАП  РФ, в редакции действовавшей на момент совершения административного правонарушения, и назначить ей административное наказание в виде административного штрафа в размере 10000 (десять тысяч) рублей, подлежащих уплате по реквизитам: получатель штрафа – Управление федерального казначейства по РТ (Министерство юстиции Республики Татарстан), ИНН получателя – 1654003139, КПП получателя – 165501001, расчетный счет – 03100643000000011100, Банк- Отделение НБ Республики Татарстан Банка России/УФК по Республике Татарстан г.Казань, БИК – 019205400, ОКТМО – 92701000001, КБК – 73111601143010171140, УИН 0318690900000000027338215, с конфискацией предметов административного правонарушения – двух пачек сигарет «Родопи».
Конфискованные предметы административного правонарушения – две пачки сигарет «Родопи», уничтожить в установленном законом порядке.
Разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что согласно частям 1 и 5 статьи 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.
Квитанцию об оплате назначенного судом штрафа представить в канцелярию судебного участка № 1 по Высокогорскому судебному району Республики Татарстан по адресу: 422700, Республика Татарстан, Высокогорский район, пос.ж.д.ст. Высокая Гора, ул. Советская, д. 13.
При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, и информации об уплате административного штрафа в Государственной информационной системе о государственных и муниципальных платежах, по истечении срока, указанного в части 1 настоящей статьи, судья, орган, должностное лицо, вынесшие постановление, направляют в течение десяти суток постановление о наложении административного штрафа с отметкой о его неуплате судебному приставу-исполнителю для исполнения в порядке, предусмотренном федеральным законодательством.
Согласно части 1 статьи 20.25 КоАП РФ неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, - влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в течение десяти дней со дня вручения или получения в Высокогорский районный суд Республики Татарстан через мирового судью.

 Мировой судья                                                                                   Р.Ф. Салахов
 Копия верна: Мировой судья